de la limosna superiores á éste. Le intituló : *de la caja de las limosnas*, sin duda porque en el principio habla de las que se ponian en las Iglesias para la subsistencia y alimento de los pobres. » Tengamos presente, dice, que estas cajas no estan solamente para la vista, sino para que las llenen, y para que, no suceda, que los gritos y gemidos que los pobres envian á Dios quando se ven oprimidos del hambre por nuestra negligencia, recaigan infelizmente sobre nosotros. Preguntemonos: ¿ para qué está aquí esta mesa? ¿ Quién la ha puesto á la entrada de la casa del Señor? ¿ Por qué está expuesta á la vista de todo su pueblo? Investiguemos la causa y el motivo de haberla colocado en un lugar tan inminente, y abierta. Si consultamos á los oráculos de la verdad, nos responderá el Profeta: El que hace caridad á los pobres, presta á intereses al Señor. Esa mesa, pues, es la de un banquero del cielo, que comercia en el tesoro de la vida, y cambia con Dios, dando poco, para lograr una piedra preciosísima: porque el que presta á los pobres del Señor, debe esperar un eterno premio. Prestemos, pues, al Señor á usuras de los mismos bienes que nos ha dado, continúa San Paulino; porque todo quanto poseemos, de su mano nos viene, y solo por su favor vivimos: demosle quanto poseemos, repartiéndolo con los pobres, pues recibe por sus manos quanto les damos de limosna. Desea el Señor recibir de nosotros mas por motivo de liberalidad, que por movimiento de interés. A la verdad, ¿ qué puede faltar al que lo da todo? ¿ Qué necesidad tiene de los bienes exteriores el que esencialmente es la misma Bondad y Bienaventuranza? Si desea ser deudor de sus propios beneficios, es con el fin de volver con usuras lo que hubiese recibido. No temais, pues; no os detengais, no seais mezquinos, obligad á Dios, arrebatadle el reyno del cielo. Aquel que prohibe tocar los bienes

del próximo, quiere que le arrebatemos los suyos; y aunque condena la avaricia, alaba este piadoso robo que se le hace, segun las leyes de la fe." Hace ver San Paulino que Dios, que es Omnipotente, bien podia criar todos los hombres igualmente ricos, mas no lo hizo así, con el fin de que se viese la disposicion de corazon de los ricos para con los pobres. Permitió que los unos fuesen miserables, para experimentar la compasion de los otros: no dió á los ricos aquella parte de bienes que pertenecia á los pobres, sino con el fin, de que repartiéndolos libremente y con gusto, tuviese motivo para dar á los ricos por toda la eternidad, lo que estos le hubiesen dado en la persona de los pobres. Esto lo confirma San Paulino con la parábola de Lázaro y del Rico avariento. Añade despues: » No vengais, pues, con las manos vacias á la casa del Señor. A la puerta de la Iglesia os estan esperando los pobres, y observan vuestra llegada: todos os estan mirando. Los que se ven oprimidos del hambre, y los que estan enfermos, os dirigen humildemente sus súplicas, porque les deis algun alivio en sus males. No les obligeis á convertir sus peticiones en llanto; temed que sus gemidos irriten contra vosotros al Padre de los huérfanos, al Protector de las viudas, y al Dios que está padeciendo en la persona de los pobres: debeis amarlos porque son vuestros próximos por la alianza de la fe, y la del derecho de la naturaleza." *Et quia qui prohibet tangere bona proximi, vult ut aueramus bona sua; et licet condemnet avaritiam, laudat hunc piabilem furum qui se facit, secundum leges fidei." Hinc videtur Sancti Paulini quod Deus, qui est Omnipotens, bene poterat creare omnes homines aequaliter riches, sed non sic fecit, ut sciret cordis dispositionem riches ad pauperes. Permisit quod unus esset miserabilis, ut experiret ceterorum compassionem: non dedit illis partem bonorum quae pertinebat ad pauperes, sed ut sciret quomodo riches libere et cum gaudio dividerent, ut haberet occasionem reddendi riches pro tota aeternitate, quod illi darent in persona pauperum. Hoc confirmat Sancti Paulini parabola Lazari et Divitis avari. Post haec addit: » Non venite in domum Domini, manus vacuas. In porta Ecclesiae pauperes expectant vestram adventum: omnes vos spectant. Qui videntur fame oppressi, et qui aegrotant, humiliter supplicat, ut allevet in malis suis. Nolite cogere ut conversionem petitionum in lacrimas; timeat quod gemitus irritent contra vos Patrem orphanorum, Protectorem viduarum, et Deum qui patitur in persona pauperum: debetis diligere quia sunt vestri proximi pro foedere fidei, et pro iure naturae." *Et quia qui prohibet tangere bona proximi, vult ut aueramus bona sua; et licet condemnet avaritiam, laudat hunc piabilem furum qui se facit, secundum leges fidei." Hinc videtur Sancti Paulini quod Deus, qui est Omnipotens, bene poterat creare omnes homines aequaliter riches, sed non sic fecit, ut sciret cordis dispositionem riches ad pauperes. Permisit quod unus esset miserabilis, ut experiret ceterorum compassionem: non dedit illis partem bonorum quae pertinebat ad pauperes, sed ut sciret quomodo riches libere et cum gaudio dividerent, ut haberet occasionem reddendi riches pro tota aeternitate, quod illi darent in persona pauperum. Hoc confirmat Sancti Paulini parabola Lazari et Divitis avari. Post haec addit: » Non venite in domum Domini, manus vacuas. In porta Ecclesiae pauperes expectant vestram adventum: omnes vos spectant. Qui videntur fame oppressi, et qui aegrotant, humiliter supplicat, ut allevet in malis suis. Nolite cogere ut conversionem petitionum in lacrimas; timeat quod gemitus irritent contra vos Patrem orphanorum, Protectorem viduarum, et Deum qui patitur in persona pauperum: debetis diligere quia sunt vestri proximi pro foedere fidei, et pro iure naturae."**